



بسم الله الرحمن الرحيم

بیست و ششمین جلسه عمومی شورای بازنگری قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در ساعت 4 بعدازظهر روز دوشنبه 5 / 4 / 1368 به ریاست آیت الله مشکینی تشکیل گردید و پس از قرائت آیاتی از قرآن کریم جلسه وارد دستور شد. بحث درباره گزارش کمیسیون شماره 2 در خصوص تمرکز در مدیریت قوه مجریه ادامه یافت و پس از طرح پیشنهادهای و بیانات مخالفان و موافقان اصلاحات و تغییرات در اصول زیر به تصویب رسید.

1- اصل یکصد و سی ام

«در صورت فوت، عزل، استعفا، غیبت یا بیماری بیش از دو ماه رئیس جمهور و یا در موردی که مدت ریاست جمهوری پایان یافته و رئیس جمهور جدید بر اثر موانعی هنوز انتخاب نشده و یا امور دیگری از این قبیل، معاون اول رئیس جمهور با موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت های وی را برعهده می گیرد و شورائی متشکل از رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور موظف است ترتیبی دهد که حداکثر ظرف مدت پنجاه روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود. در صورت فوت معاون اول رئیس جمهور یا امور دیگری که مانع انجام وظائف وی گردد فرد دیگری از طرف مقام رهبری به جای او منصوب میگردد.»

این اصل، تلفیقی از اصول یکصد و سی ام و یکصد و سی یکم است و معاون اول رئیس جمهور به جای شورای موقت ریاست جمهوری اختیارات و مسئولیت های رئیس جمهور را برعهده می گیرد. پایان اصل نیز، نکات تازه ای است که در این اصل اضافه شده است.

2- اصل یکصد و سی یکم حذف شد.

3- اصل یکصد و سی دوم

«در مدتی که اختیارات و مسؤولیت های رئیس جمهور بر عهده معاون اول یا فرد جایگزین اوست، وزراء را نمی توان استیضاح کرد یا به آنان رأی عدم اعتماد داد و نیز نمی توان برای تجدید نظر در قانون اساسی و یا امر همه پرسی اقدام نمود.»

در این اصل به جای «شورای موقت ریاست جمهوری» «معاون اول یا فرد جایگزین» آمده است و موضوع «همه پرسی» که در اصل یکصد و سی یکم حذف شد، آمده بود در این اصل ذکر شده است.

4- اصل یکصد و سی و سوم

«وزراء توسط رئیس جمهور و برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس معرفی می شوند. تعداد وزیران و حدود اختیارات هر يك از آنان را قانون معین می کند.»

5- اصل یکصد و سی و چهارم

«ریاست هیأت وزیران با رئیس جمهور است که برکار وزیران نظارت دارد و با اتخاذ تدابیر لازم به هماهنگ ساختن تصمیم های وزرا و هیأت دولت می پردازد و با همکاری وزیران برنامه و خط مشی دولت را تعیین و قوانین را اجرا می کند.»

رئیس جمهور در برابر مجلس، مسؤول اقدامات هیأت وزیران است. مسؤولیت امور برنامه و بودجه - اداری و استخدامی کشور مستقیماً با رئیس جمهور است.»



در این اصل کلمه «نخست وزیر» به رئیس جمهور تبدیل شده است و جمله «مسئولیت امور برنامه و بودجه» تا آخر اضافه شده است. هم چنین کلمه «وزیران» پس از هماهنگ ساختن تصمیم ها اضافه شده است. جلسه در ساعت 8 بعدازظهر پایان یافت و ادامه مذاکرات به ساعت 4 بعداز ظهر فردا موکول شد.